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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhies s€ ni€mbedhjet€ t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s' mbaitur m€
' 

L0.12.20L8, e cila filloi n€ or€n 10:00'

N€ mbledhie mor€n pjes€: Agr* Kuleta, kryesues iXuvendit, k€shilltar€t e Kuvendit:

Vala peshku, shefe 
" 

Cp-se €Sb), Nol Nushi-(PSD), Drilon Pireva (PSD), Bashkim Beha

(IrSD), Genc Sherifi (I€D), Mimoza Sylelmani (PSD), Qdndrim Sahiti G'SD), Adrian

Berisha (pSD), Leonora Shabani - n4raitari, shefe e GP-s€ (LVV), Viosa Hamiti '

IGasniqi (LVV), Eman Rrahmani (LVV), Egzon Az-emi (LW)t Mirsld Vitia (LW),

Besnik Mujeci (Lw), Halim Halimi, shef i-GP-se (LDK), Shefki Gashi (LDK)' Haki

Dragusha (rur;, Sami Salihu (LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agim Gashi (LDK), Jeta

nafJoa - riasani (LDK), Mustaie Krasniqi @or;, Milazim Vitija (LDK), Kushtrim Sopa

(LDK), Elmire Niki - R"*hu (LDK), 
't 
lui-" osmani (LDK), Migj;n shala (PDK),

Leutrim Retkoceri 1i'lq, Kumrile Shabani - Ramadani (PDK), Florida Canolli (PDK).

Fadil Gashl shef i GP-se (AA6, Valbona Ajeti (AAK), Suzan Kika (AAK), Vesgl

Makolli, shef i GP-s6 (AKR-AA), 5ami Boroci, (AKR-AA), Arbenita Mur-seli (AKR-AA)'

Adelina Faztiji(AKR-iA), Rifai Deri (AKR-AA), Bukurie Canolli (LB) dhe Baton Dushi

(Nisma).

Munguan: visare Gashi (PSD), Blerand stavileci, shef i GP-s€ (PDK), Valbona

Petrovci, e pavafiu, Vlora Dumoshi (LDK), Fiknete Bejta (AAK), Uran Ismaili

(PDK), Sokol Berisha (AAK) dhe Ytl Bogaj (AAK)'

T€ pranish€m ishin edhe drejtor€t e drejtorive t€ Komun€s, p€rfaq€sues t€

Ministrisd s€ Administrimit te Pushtetit Lokal, p€rfaq€sues te OJQ-ve,

p€rfaq€sues t€ medieve t€ shkruara dhe elektronike, p€rfaq€sues t€ osBE-s€ dhe

te KFOR-it.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agrm Kuleta, kryesuesi i Kuvendit.

Kryesuesi hapi diskutimin p€r rendin e dit€s'

Osman Bllaca propozoi q€ si pik€ e rendit t€ dit€s t€ jet€ edhe "Propozimvendimi

p€r formimin egrupit punues per hartimin e Planit tE pun€s s€ Kuvendit p€r vitin

2019',.
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* t€ cilat parashtrohen nga an€tar€t e Kuvendit t€ shkruhen

t€ le t€ veprohet edhe me pergjigjet e drejtor€ve'

'o"rnii,!i,'if ,:l::'ry::{:Tg,:;f}'-;#:'!T#:n'ffi Y
fittimin e hartimit td Planit rregullues td hottdsishh td bltokut A1 , td lagles "DodoflA"" ' p€rderisa nuk

behet Harta ,onul",*"r tE procedohen m€ tutje, d.m.th. te hiqen nga rendi i ditds'

Eman Rrahmani theksoi se pika e kat€rt dhe e pest€ e rendit te dites jane futur n€ rend t€

dit€s pa miratimin e KPF-s€, pra aty nuk e kane marr€ shumic€n e votave dhe nuk kan€

kaluar.
Agim Gashi u shpreh se lidhur me fillimin e ndryshimeve t€ planeve rregulluese'

gjithmone arsyetimi €shte dh€nd bazuarne udhezimin administrativ 01'/18'

Ne kete udh€zim administrativ n€ asnj€ nen nuk parashihet qd t€ filloje procedura e

ndryshimeve t€ planeve rregulluese, pastaj keto tE inkorporohen n€ rastin e hartimit t€

Hartes zonale.Ekzekutivi duhet pur* parasysh kete situate dhe duhetv€n€ nj€ baz€

tigor", e vetrnja th€nie baze tigjoie €shtb nxjerrja e Hart€s zonale, p€rshpejtimi i

procedurave dhe sjellja e dokumentit n€ Kuvend p€r miratim' Por' mos t€ thirren ne kete'

por le te thirren 
"*e* 

n€ interpretim t€ gabueshem t€ Ministris€ e jo n€ dokument'

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimine z' Bllaca'

Kryesuesi konstatoi se ni€ ieriomiratua propozimi q€ n€ ren ditet€ f.utet pika

"Propozimvendimi per flrmimin e grupif puttoes p€r hartimin e Planit t€ pun€s s€

Kuvendit p€r vitin 2019".

Lidhur me fillimin e ndryshimeve t€ planeve rregulluese, Fatos Dibra, perfaqdsuesi i

Zyresligjore, tha se neniLL, purugrufi 2iLig;titp€r planifikimin hap€sinore, thot€:
.Autorileti pergjegj€s per planifikim dhe menaxhim hap€sinor, siqurol q€ Plani

zhvillimor komunal dhe Harta zonale e Komun€s p€rfshin€ te gjitha planet rregulluese

urbane dhe planet rregulluese t€ holl€sishme mund t€ miratohen Paraprakisht, por ato

inkorporohen n€ HartEn zonale.
Halim Halimi theksoi se edhe n6 mandatin e kaluar te gjitha vendimet q€ kan€ te bejne

me planet rregulluese qd i kemi miratuar, te gjitha vendimet jan€ kthyer t€

tunaerUgyshme nga Minisbia e Mjedisit dhe planifikimit Hap€sinor. Ne kemi t€ drejt€ t'i

n4errim,"por duhet ta respektojme ligjin. Nenet 16 dhe v rcLigJitper planifikimin

hap€sinor, e kan€ p€rcaktuar shum€ qarte se pdr t'i miratuar ne planet e holl€sishme

€sht€ Harta zonale.
Shefki Gashi tha se k€to propozimvendime para se t€ sillen n€ Kuvend, t€ sqarohen

mire, andai dhe sjelljet e njerezve pergjegj€s p€r pun€ t€ caktuara po m€ bejne me dilema

t€ shumta, me dilema t€ tep€rta pdr pun€ formale, p€r gj€ra shum€ t€ vogla t€ mos

maltretojme qytetafet. ]u kisha lutuiqe t€ mos krijojme p€rgarje, por t€ punojm€ nd dobi

t€ qytetar€ve.
Vaia peshku u shpreh se p€r neve €sht€ e r€nd€sishme me u diskutuar keto materiale

dhe me u perpjekur p€r t'iu b€r€ zgjidhje qytetareve, andajky kund€rshtim q€ Po bdhet
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ial qd jan€ duke e b€r€, pra p€t gjithgka ian€'

imit Strategjik dhe Zhvillimit t€

res "Dodona" 6shte e kamotshme, n€ vitin

Azemi.
und€r dhe 4 abstenime, hiqen nga rendi i

dimi ptr fillimin e hattimit t€ Planit negtillues td.
,iellit""dhe"Propozimnendimipdtfllimi'nehartimit
rgjes "Dodona"".

Kryesuesi konstatoi se m€ 35 vota p€r dhe 2 kunddr' u miratua ky

Rend i dit€s:

1. Miratimi i ekstraktit td procesverbalit te vazhdimit t€ mbledhies s€ nent€ dhe

ekstraktit t€ mbledhjes s€ dhjet€ t€ Kuvendit te Komun€s s€ Prishtin€s;

2. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n e

paluaitshme n€ pron€si t€ AIi (Latif) Bek€s;

3. Propozimvendimi p€r tatimin n€ pron€n e paluaitshme;

4. Propozimvendimi p€r dhenien n€ shfryt€zim t€ pron€s s€ paluaitshmre Ambasades s€

GiennanisE n€ Kosov€;

s. piopozimvendimi p6r leiimin e mieteve financiare NPL "Sport Mark'eting";

6. Propozimvendimi p€r miratimin e strategjis€ s€ zhvillimit te turiznit n€ komun€n e

Prishtin€s;
7. Propozimvendimi pEr caktimin e lokacionit p€r varrezat e fshatit Busri;

g. Propozimvendimi p€r fomrimin e grupit Punues pEr hartinin e Plani't vjetor t€ pun€s

s€ Kuvendit p€r vitin 20L9;

9. Pyetje dhe Pergiigje;
10. Te ndryshme.
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Pika e par€ -^-r-r:-:c +r *hladhies sE nEnt€ dhe
Miratimi i ekstraktit tE procesvefbalit t€ vazhdimit t€ mbledhies s€ nenti

ekstraktit te mureitr;"r"e an;"t€ t€ Kuvendit te Komun€s sE Prishtin€s'

Eman Rrahmani b€ri v€rejtje n€ ekstrakt, duke th€n€ se €sht€ mir€ q€ sh€rbimi i

Kuvenditn€ ekstrakt me e paraqitur ate ie cil€n e flasim' e kio ka te beie me mbledhien e

kaluar, ku ka qen€ si tem€ e airt rti*ii .Jt u prani i ho[€sish€m rregullues pdr Prishtin€n

e Re. N€ em€r t€ LW-s€ kam paraqitur k€rkese, q€ t€ mos vij€ asnj€ plan i holl€sish€m

rregullues deri n€ p€rfr"dt4 
".o:I*a 

zonaldhe Planit zhvillimor'

Migien shala verejtie b€rikryesisht per $",tt"'1, 
rreth udh€heqies s€ mbledhjes' i cili

tha se dikujt i jep fjalen e dikujt;o, ,,girr;enJre po 
" 

l"i:l dike me folur e pastai tjetrin nuk

po e leion. Ai kerk'oi oga kryesulri {e te;*e t"-e tgt*11n€ kryesimin e seanc€s'

vara peshku tha se 6sht€ mir€ q€ trartuesi i ekstraktit t€ procewerbalit t€ ket. ni€ kujdes

pak m€ t€ shtuar rreth hartimit te tij'

Rifat Deri u shpreh se sot e k€rkova fialen iutrye tqtj te dites dhe nuk mu dha fiala Por

ka raste kur dituit qet€r i iepet flala lashte ielait 
te dites e mua jo' Un€ desha ta paraqes

nj€ k€rkese te qyietareve ie^prisittioet' por kjo nuk mu lejua'

Kryesuesi tha se nuk ka nevoj€ per nlelqarim iashte ""dit 
te dites dhe kete eeshtje mund

ta shtroni n€ Pik€n "T€ ndryshme"'

Kryesuesi konstatoi se m€ 30 vota p'€r,4kundlt ft:,t abstenim' u miratuan ekstrakti i

procesverbarit t€ vaztrdimit te mbl'eii;es se n€nt€ dhe ekstrakti i mbledhies s€ dhiet€

ie Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s'

Pika e dYt€
propozimvendimi p€r k€mbill" 

" 
pron€s s€ paluaitshme t€ Komunes me pron€n e

paluaitshme nE pron€si te Ali (Latif) Bek€s'

Kryesuesi haPi diskutimin'
Agim Gashi rcrtoi sqarim rreth k€mbimit t€ parcel€s, duke th€n€ se pjesa q€ merret p6r

rcLuimeshtep€rtre.ar€sip6rfaqem€evog€lse9ie9q€jepet
Dren Kukai, dreitor i Drejtoris€ se Prone,, ihu t"it-ete piopozimin p6r k€mbim e kemi

sjelle n€ saje t€ ujdise gjyq€sore q€ €sht€ arritur n€ Gjykat€ lidhur me k€t€ kontest

gjyqdsor, nd€rsa vlera iinanciare e pron€s d9 t9 p€rcaktohet nga Ministria e Financave'

Eman Rrahmani tha se edhe m€ treret kam k€rkuar q€ pas vl_eiesimilt€ vendimit q€ b€het

nga Ministria e Financave, t€ na prezantohet k€tu n€ Kuvend' t€ na sillet nga ni€

dokument se qfar€ vler€simesh jan€ b€r€ p€r ato pfola t€ cilat i kemi k€mbyer' Drejtoria e

pron€s asnjehere nuk i ka sjeile vleresimet t€ cilat i ka b€r€ Ministria e Financave'

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimvendimin'

Kryesuesi konstatoi se m€ 33 vota p€r dhe 4 abstenime, u miratua Vendimi p€r

k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n e paluaitshme n€ pron€si t€

Ali (Latif) Bek€s.
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Pika e tret€
Propozimvendimi p€r tatimin n€ pron€n e paluaitshme'

Kryesuesi haPi diskutimin.
Mirsad vitia tha se rruga "IJlza" e cila €sht€ n€ zon€n num€r pes€, e q€ ndodhetn€

Hajvali, dhe rruga ,'Des=hmor€t e Gollaku:, , e cila€sht€ n€ qend€r t€ Hajvalise, eshte ne

"orren 
e glashte,?he vler€simi i nj€ prone nuk €sht€ njdsoj si te Fshati Nd€rkomb€tar q€

6shte n€-rrug€n "IJlza",si n€ Hajvuli. U.*.th. ndse kishte mundur me u ndar€ kjo rrug€

me nj€ kryq6zim td caktuar, qe do t'i takonte zon€s num€r pes€ edhe pjesa tjet€r zon€s

num€r gjasht€.
Ai kerk6i sqarim nga Drejtoria e Pron€s se a eshte e mundur me u b€r€ ndarja e k€saj

rruge.
egi* Gashi tha se ajo gka €sht€ me interes p€r t€ gjithe k€shilltaret ketu sa i p€rket k€saj

rrfguiloreje, Esht€ qd tadime m€ shum€ rreth formul€s s€ llogaritjes s€ tatimitn€ pron€.

Erfte fjata ne tafimin n€ tok€, sepse ne sot po diskutojm€ p€r bashk€ngjitje t€ risis€'

bazuar nEligjin p€rkat€s, rreth prones qe deri m€ tash nuk €sht€ tatuar, pra €sht€ fjala

p€r pron€n b-qqesote, malet, kullosat edhe llojet e atyre pfonav,e qE po-i bashk€ngjiten

Lrnri risi kesifrregulloreje. Ne k€rkojm€ t€ dime se cila eshte bazambi t€ cil€n Ministria

do ta vler€soj€'baz;ne vleres s€ tok€s, malit, kullos€s dhe pastai mbi t€ cil€n Komuna do

ta caktoj€ shkall€n e tatimit.
'i se kush eshte i liruar nga tatimi, cilat

;e. N€ nenin 7 t€ k€saj rregulloreje, shihet se

vlerat e luftes Komuna e Prishtin€s nuk e res
kush €sht€ ai person, kur ai ligj eshte miratu

me verifikuar p€r drgka qe eshie vendosur sipas lrglit,nEse i ka kushtet e v€shtira. Un€

jam invatid i luftes, personalisht, shembutl, edhe tash ti me m€ vler€suar mua, kur mua
'ma 

mundeson ligji. 
^NIer" 

i kam kushtet e v€shtira, jo, ai €sht€ benificion me ligj q€ i takon'

Befficionin nuk mundeni me vlerdsuar si komision as ti, as kryetari i Komun€s.

Arbenita Murseli tha se sa i p€rket k€tij vendimi te tatimit p€r pron€n e paluajtshme, kjo

tem€ duhet t€ trajtohet me kujdes, duke i siguruar avantazhe bizneseve t€ vogla dhe t€

mesme. pse mos ie ut"t tarifa e tatimit p€r k€to lloje biznesesh, kur dihet se q€llimi i tyre

dsht€ q€ p€rmes fitimit t€ gjenerojne edhe vende t€ reja t€ pun€s,duke siguruar keshtu

qe produktet e tyre te jenetdhe m€ tE fuqizuara n€ treg. Nga tarifa e tatimit 0.17% e

tatimit sa e kan€ turn,ie ulet n€ 0.10%,e t'u japim mund€si bizneseve t€ zhvillohen.

Shefki Gashi tha se paraprakisht, ne €sht€ dashur me pasur edhe ni€ tekst p€rcjell€s pdr

kategorizimin e tokave bqqesore t€ t€ gjitha llojeve, goft€ ato kullosa, goft€ livadhe apo

toka pjellore. Ne eshte dashur me pasur nj€ elabora! t€ punuarprej ekspcrtdve t€

trrtinistrise, se si do t€ procedohet per te marr€ nj€ venim, sePse k€tu po thuhet q€ me dat€

31.10.2018, Ministria 
" 

Fio*.u,re ka marrE at€ vendim, por na autorizon edhe neve q€ me

marr€ nj€ vendim me miratuar n€ Kuvendin e Komun€s s€ Prishtin€s'
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Andaj, ne nuk dim€ se gka po miratojm€, n€se dikush e d'i,le t€ na e shpjegon sa €sht€

apo ne cildn kategori d; te iete po e z€m€ vlera e tok€s pjellore, n€ cil€n kategori do t€ iet€

vreshta, n0 cilen kategori do teien€ serat, n€ cil€n kategori do t€ ien€ stallat e fermer€ve'

K€shtu q€ nuk e ke asnj€ kategori t€ caktuar se ku eshtE dhe savler€sohet. Po ashtu, do t€

ishte mire q€ t€ definoh.o katigorit€ e Personave t€ cil€t jan€ t€ liruar nga ky tatim'

Adrian Berisha tha se sa i perk-etheqiei s€ pik€s 7.3, qEu potencuu n89 parafol€si' kishte

qen€ mir€ me i ditur se tustr jane keta te date nga lufta edhe e kishim hequr edhe at€

pite. Naersa sa i p€rket asaj ie Komuna nuk ka ber€ asgj€ p€r k€to kategori t€ caktuara,

,re ko*ulre ka paikingje, t€ cilat shfryt€zohen padrejt€sishtnga organizaate dala nga

lufta, t€ cilat q"tio barriera n€ lagie te ndryshme t€ qytetit'

Fatos Dibra, ierfaqesues i Zyr€s iigot", titu t" kjo rregullore dsht€ hartuar n€ vitin 2016'

por puna e tdtry Kormisioni q-e erfrte parapar€ ne nenll7.3, eshte menduar me u b€r€ nj€

iloj komisioni q€ ato dokumente qE e parisheh Lig6 duhet t€ shqyrtohen nga nj€

komision. Keto jane kategori ligjore dhe perfitimin e atyre nuk mundet me e ndalu as me

rregullore r r
tsriait Kokaj, drejtor i Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike, tha se gdo komision qE

formohet, pavaresfht prei kujt, kryetari i formon komisionet qe i n€nshkruan' komisionet

shkojnd prej drejtorise, seiiti komision duhet bazuar nd ligje, nuk mundet t6 dal6

ko#sioni jishte ligjeve dhe detyr€ e ketij komisioni eshte q€ t€ b€n€ kontrollimin e

dokumenteve. prolblemi se Eka e percakton te veteran€t, ose te kategorit€ e dala ngahfiE,

ose n€ Ligjin e tatimit nd prone, ky komision p€r baze e merr Ligjin e tatimit n€ pron€,

brenda tigyit te tatimit ne prone lirohet vet€m n€ rast se i ka kushtet e v€shtira, nuk e

perjashtoi veteranin apo kategorit€ tjera t€ dala nga lufta, Por e specifikon se duhet me i

pasur kushtet e r€nda ekonomike.
ngrooAzemi tha se ligji ne fakt €sht€ shum€ pozitl, dhe m€ n€ fund po vjen nje ligj kaq

i i.ire, q€ tek e fund.it i-rti-,rtot bujqit dhe pronar€t e tokave bujqEsore q€ ta punojn€

tokdn, rre fukt thelbi i ligiit eshte ty. rye shqetesim q€ e kam, €sht€ se a €sht€ menduar

ndonjd strategji se si dJie informohen pronar€t e tokave bujqEsore ne lidhie me k€to

ndryshime te ligjit.
Leonora Shabani- Bairaktari tha se po t'i referohem nenit 7.2rc k€saj rregulloreje, thufeJ

se nga tatimi ne pronen e paluajtshme lirohet edhe kategoria e Personave tE verb€r, andaj

ngaTirimi nuk jand parapare kategorite e tjera me aftesi t€ kufizuara. At€her€, a duhet t€

UE;me edhe k€tu ndryshime sa i p€rket lirimit te tatimit nd pron€, p€r arsye se Komuna

nuk ofron sh€rbime qE ua leht€son sado pak jet€n k€tyre personave?

Leutrim Retkoceri tha se sa i p€rketnenit Z q€ esht€ lirimi nga tatimi n€ pronE t€

paluajtshme p€r kategorit€ e veganta, q€ n€ k€t€ rast jane familjet e deshmor€ve, familjet e

t€ zhdukurve t€ UQKlse, t€ invalid€v" te l.tfter dhe veteran€t e luft€s, por k€tu pak €sht€

njd kund€rshtim me at€ q€ e ceku edhe zyrtari ligjor. Nuk €sht€ propozimndryshim, as

propozimplot€sim, por €sht€ propozimvendim, i cili Esht€ i plot€.
pt") titreqim gjerai qe jane kontradiktore edhe q€ na bejte burokratizim se nuk jan€ t€

nevojshme. Pajtohem me pfopozimin e z. shala, q€ neni 7.2rc hiqet.

Qendrimi i grupit ton€ parlamentar€ €sht€ q€ t€ hiqet neni 7.3 dhe pika 7'3,pik9 e cila

parasheh peisonat me gjendje t€ r€nd€ ekonomike,praose t€ liroheru ose mos t€ lirohen,

dy q€shtje jane k€tu.
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Drilon Pireva shprehu mendimin se paraprakisht eshte dashur ni€ interpretim prei

Ministris€ ,LiglipEr tatimin n€ pron€ dh" fi6i p€r statusin e t€ drejtave t€ d€shmor€ve

dhe veteran€ve t€ luft€s. Do t€ thot€, ishte disr,iur fillimishtkjo t€ sqarohej, se edhe un€

p€r vete kam shum€ hall, se pse k€to kategori sot paguajn€ tatim n€ pron€, edhe nuk ishte

dashur me vazhduar m€ me ket€ logjike.
Ideja €sht€ q€ n€ rast se interpretimi i Qeveris€ thot€ q€ duhet me zbatuar Ligiin per

tatimin nE pron€ para ketij ligi geter, at€her€ ne duhet me iniciuar n€ Kuvend t€ Kosov€s

, k€to pjes€t tiera jan€ t€ par€nd€sishme' Sa i

brendsh€m komunal, i cili thjesht ka me b€r€

e b€r€ kompletimin e dokumentacionit'
€rkuar nid interpretim sa m€ t€ shpejt€ prej

! zbatohet, ose n€ rast se $o nuk b€het, ne

duhet gjithsesi p€rma subjekteve tona me iniciuar qe ket€ ligj me e nd€rruar n€

Kuvendin e Kosov€s.
Eman Rrahmani e p€rkrahu plot€sisht propozimin qe pika 7 3 & largohet nga

rregullorrja, glithashtu edhe brejtoris€ ie Firtutr"urre i kisha k€rkuar q€ rrug€n "Fahri

Fazliu" ,e cila nuk gjendet n€ asnj€ zonl,t€ caktohet n€ zondn e pest€, faktikisht eshte ne

zon€n e kat€rt. Ne ilregullot" 
" 

.ritit 2016, ekziston rruga 'Fahri Fazlitt" , kurse tani n€

Rregulloren e vitit 2017 nt:dr- ekziston.
Agfr Gashi b€ri v€rejtje p€r ekzekutivin, i cili tha se €shtd p€r keqardhj! 9e nuk e keni

.;E p"rror, kompeteniqe i;up sqarimet p€r t€ gjitha pyetjet qe i shtrojne-keshillhret,

d.m.th nuk e keni p€rpara nje person kompetent qE e nieh mile kete fushe dhe din€ t€

pergjigjet ne pyetjet q'e i rt ttol"e keshilltartt. Po td ishte nj€ zyfiar i tittt 1uk 
do t€ kishte

.,r"t a p-er dilema. Komun€n e Prishtin€s ka zyrtar€ q€ din€ dhe e njohin kete fushe, dine

me dhen€ sqarime, kdshtu q€ her€ve t€ tjera t€ mos p€rs€riten k€to mang€si, se kjo po e

deshmon qe ju jeni t€ pap€rgatitur e jo ne.
Valbona M"kolli, drejto*"sh€ e Drejioris€ s€ Financave, tha se sa i p€rket pyetjeve t!$lat

u parashtruan rreth zonave tatimore, Komuna i p€rcakton vetdm normat tatimore edhe i

cakton zonat.K€to zona ne kete rregullore nuk jan€ dhe k€to zona jan€ n€ Rregulloren e

vitit 2016. Kurse sa i p€rket t€ dh€nave t€ cilat edhe ne i kemi k€rkuar nga Ministria e

Financave, Departamentit t€ Tatimit n€ Pron€, si do t€ furnizohemi ne aPo si do ta dime

se cilat zona,ripur tyre jemi urdh€ruar qe tE gjitha sh€nimetp€r te gjitha llojet e tokave, t€

merren prej shlnimeve kadastrale. Sipas Ligjit p€r tatimin n€ pron€, parashihet q€

Kuvendi i Komun€s, apo Edo komune t€ caktoje norm€n tatimore p€r t€ gjitha kategorit€

e pronave, me p€riashtim t€ kategoris€ s€ pron€s publike'

Ardian Olluri;dr;jtor i Drejtoris€ s€ Urbanizmit, tha se n€ Rregulloren e vitit 2016 ishte

propozuar q€ t€ formohet nj€ komision, i caktuar nga kryetan, Pe] ta shqyrtuar

dokumentacionin ne perpuihje me ud.h€zimet q€ na i ka dh€n€ Ministria, prandaj k€t€

g€shtje e shpjegoi edhl pErfaq€suesi iZyrEsligjore, q€ ndryshimi i rregullores k€rkon

iro..d*a tettot diskufim publik, nuk mundet me u ber€ tani me ket€ vendim

ndryshimi i Rregullores s€ tatimit n€ pron€.

t

t
I
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Nol Nushi tha se pika t€ cil€n po e diskutojm€ praktikisht ka ardhur p€r shkak t€

p€rdit€simit te kesaj rregulloreje me ndrytti-. tiglore n€ nivel qendror' Ka ndryshuar

";e 
fi6 atje dhe n" drlhui*e qene brenda afatitme ndryshuar rregulloren, me ia

ptrritt* atij ligji, qe prej 2Oi9 me filluar zbatimi i sanksioneve aPo detyrimet qe dafin

prej atij ligji. Nuk snbfr rcrtu q€ ka ndonj€ vullnet \undir 
me e hequr komisionin, por

^esnie 
ideiiqe qysh me e b€r€ at€ ndryshim te q€ndruesh€m.

Halim Halimi tha se ne jemi p€r aprovimin e kesal rregulloreje, t€ ketii v,endimi, k€shtu si

eshte ne do t€ votojm€, por rret. heqim digka nga rregullorja, atdher€ duhet t€ b€het

plot€simi dhe ndryshimi i rregultores. K€shtu q€ me Pritur plot€simin dhe ndryshimin e

rregullorer, rr" rrorrohemi peri'tinistrin€ e Financave, ka ardhur situata ashtu si ka

urdf-,,rr, glupi yne e voton, d.m.th. eshte p€r k€t€ vendim, me kusht q€ le t€ fiiloje n€ vitin

e ardhsh6m plot€simi dhe ndryshimi.
Vala Peshku b€ri thirrje q€ t€ votohet ashtu si esht€ ky propozimvendim, me kushtin q€

menj€her€ n€ vitin e ardhshdm ne kemi me filluar me diskutime publike rreth p€rpilimit

t€ rregullores aPo p€rmir€simit t€ saj.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimvendimin ashtu si €sht€ i propozuar'

Kryesuesi konstatoi se m€ 23 vota pEr,2kund€r dhe 1. abstenim, u miratua vendimi

p€r tatimin n€ pron€n e paluajtshme.

Pika e kat€rt
propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluaitshme Ambasad€s s€ Giermanis€ n€

Kosov€.

Kryesuesi konstatoi se niez€ri,32 vota p€r, u miratua Vendimi p€r dh€nien e pron€s s€

paluaitshme Ambasad€s s€ Giermanis€ n€ Kosov€'

Pika e pest€
Propoz'imvendimi p€r leiimin e mieteve financiare NPL "Sport Marketing".

Kryesuesi hapi diskutimin.
Ade1na fazllji,n€ cil€sin€ e an€tares s€ Komisionit komunal t€ aksionar€ve t€ NPL
,,Sport Markeiing" tha se menaxhmenti i ri i nd€rmarrjes ka trash€guar nj€ gjendje jo t€

mir€ financiare dhe nj€ organizim te dob€tbrenda dhe me probleme t€ tjera

menaxheriale.
Aktualisht, kjo nd€rmarrje menaxhon vetdm me dy operator€, Pishin€n e G€rmis€, e cila

funksionon vet€m muajve t€ ver€s dhe Sht€pin€ e Gurit, e cila aktualisht €sht€ n€ kontest

pron€sor me Komun€ne Sht€rpc€s. Bazuar n€ kdt€ gje qe e thash,ld€rmarrja ka

funksionim sezonal. N€ rrethana t€ tilla na mbetet neve si Kuvend fi dalim n€ ndihm€

ndermarrjes n€ shlyerjen e borxheve dhe obligimeve t€ krijuara vite m€ par€, pasi q€

Komuna eshte 100Yo aksionare ne kete ndermarrje.
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sami B oroci tha se ne si grup parlamentar " TymJ;fr l;t"r?HiTLH.ff ?.?"
itutje kjo nd€rmarrie. Nje zgjidhie m€ e

L Tetori" dhe hap€sirat reklamuese n€

rrie, dhe besoj se nuk kishte Pasur nevoj€

p€r subvencionime n€ forma t€ tilla.
Arbenita Murseli theksoi se kio nd€rmarrie e zhytur n€ shum€ borxhe ndajshum€

paleve, q€ nuk iu siguron dot paga as punonj€sve t€ sai, e qe bartja e mjeteve nga ana e

ico*uoe, per nderriarrjen ne fjafe do le ishte e mir€seardhur, duke Pasur parasysh edhe

gjendjen 
" 

,er,de n€ t€ cfuen eshte nd€rmarria. Gjithashtu, edhe sht€pizat n€ Parkun

G€rmia, q€ per momentin po i shfryt€zon NP "Hortikultura", duhet t'i kthehen

ndermarrjeJ "sport Marke-ting", n€ m€nyr€ q€ t'i siguroj€ edhe t€ ardhurat q€ po i

nevojiten.
Adrian Berisha u shpreh se parimisht jemi p€r me e subvencionuar nd€rmarrjen "Sport

Marketing",potkisfrte me qene mir€ me nisjeile dokumentacion shtes€ se si ka ardhur

deri tek kio $endje e mjerueshme, e cila €sht€ keqp€rdorur jashtezakonisht shum€, e jo t€

na sillet4e [r* biznesi i cili l€ shum€ p€r t€ deshiruar. Kisha sugjeruar me angazhuar

nje kompani, n€ mund€si, p€r me b€r€ 
"je 

pturr biznesi se si duhet edhe nj€her€ e mir€ me

shpdtuar kete ndermarrje nga falimentimi.
Sh;fki Gashi tha se kjo-eshie nj€ padrejt€si e madhe, q€ me parat€ e tatimpaguesve ne

me i subvencionuar ndermarrl"t ntfi"", t€ cilatnuk kan€ kurrfar€ menaxhimi, nuk kan€

kurrfar€ afarumi,nuk kan€ kurrfar€ aftesie p€r me ekzistuar, k€shtu q€ m€ mird do t€

ishte qE ata 15 pun€tor€ sa jan€ ne kete nd€rmarrje, t'i marr€ Komuna dhe t'i sistemoj€ nd

rroge,^varesisht prej obligimit q€ kan€. Nuk e di se me gfar€ t€ drejte ne mundemi me i

subvencionuar, -" i.r dhEne ttogu njer€zve t€ cil€t nuk jane punetgr-e ad-nrinistrativ€ ose

pun€tor€ t€ rregullt tt Komunes. Eshte nd€rmarrje e cila nuk i ka shfrytezuar resurset q€ i

la. Kjo ndermarrje i ka zyratn€ qend€r t€ qytetit, nga ato zyra mund t'i perfitoje 15 mUe

"*o 
qiru, e ai kuader mund t€ bartet n€ G€rmi, nE zyrate PishinA dhe me i siguruar

rrogaiprej ketyre qirave qd mund t'i ken€. Pra, mund t€ thuhet se kemi t€ b€jm€ me nj€

nde"rmarrje, 
" "ilu 

ne menaxhimin e pun€ve t€ saja €sht€ shum€ pasive.

Halim Halimi theksoi se ne duhet taanalizojm6 se pse ka ardhur n€ gjendje t€ tille

nd€rmarrja "sport Marketing", a mos jemi ne fajtor si Komun€' P€r nj€ mandat t€ t€r€

nuk €shte punuar dhe nuk iane leluar Komisionet e aksionar€ve dhe bordet e drejtor€ve

te bejne pune n€ nd€rmarrje publike, k€shtu q€ und mendoj se faji €sht€ i )mi, i Komun€s,

," rrrrk ita lejuar t€ punojn€. Nje prejburimeve shumd t€ mira ka qen€ edhe Sht€pia e

Guritn€ Brezovic€, e cila i €shtd l€n6stihis€, dhe p€r k€t€ Komuna e Shtdrpc€s ka marr€

vendim per mbylljen e saj, sepse €sht€ shkat€rruar dhe kdrkon rinovim. Kjo qeverisje e

Komunei per nje mandat t€ tdr€, nuk e ka par€ t€ rrugds me e rinovuar at€ objekt dhe me

i ddrguar nxtin€sit nE Shkoll€n e skijimit n€ Brezovic€. Ne do ta votojmE, do t'iu

muniesojme edhe ni€here, por t€ mos krijohet shprehi q€ vit p€r vit me i subvencionuar

keto ndermarde.
Agim Gashi ttra se puna e nd€rmarrjes varet nga kushtet afinosferike, ver€s diell, kurse

aimritbor€. Kjo nd&marrje nuk eshie zhvilluar m€ shum€, ka pasur mund€si t€ aft€sohet

I

I

I
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eendra e fdmij€ve n€ G€rmi, td krijohetbiznesi i tret6, objektet jan€ t€ gatshme, rPor €shte

pErdorur p€r digka tjet€r.'Kjo 
ndermarrje nuk mund te rimekemb0t pa njd infuzion nga Komuna. \uk ka pasur

qarkullim kaier vje! nuk ka funksionuar Bordi si duhet, as nuk ka pasur bashk€ipunim n€

mes ekzekutivit dhe nd€rmarrjes. Duhet me ia dh€n€ nj€ infuzion me u stabilizuar.

Duhet pasur bashk€punimi n€ mes Drejtoris€ s€ Arsimit, Drejtoris€ s€ Financave dhe

drejtorive t€ tjera. Ne aunet ta p€rkrahim, por nuk mundemi pa e th€n€ se fajtorr p€r

urdhl"n ne kele gjendje ka qen€ qeveria komunale, sepse e ka politizuar situat€rr dhe ai

politizim na ka kushtuar me shkat€rrimin e nd€rmarrjes.

ilesnik Muieci tha se k€tu ku eshte paraqitur planprogrami i pun€s p€r vitin 20t19, nuk

jan€ paraqitur sakt€sisht detajet dhe nuk e dim€ se cilat aktivitete jan€ parapar€.
po urtto, pet nli*irr e keryre aktiviteteve nuk ka mjete financiare, n€se po, at€here kush

ka me i financuar k€to p€rpos Komun€s.
Ketu thuhet se veprimtarin€ do ta bazojm€ n€ shfryt€zimin e objekteve ekzistuese t€

kdtures hzikeme t€ cilat ajo disponon, por ku jand te listuara fushat ekzistueser sPortive

t€ cilat ata planifikojn€ qe t'i mir€mbajn€, p€rpos Pishin€s s€ G€rmis€'

Ai n€ vazhdim pyeti se a kane p€r q€llim t€ nd€rtojn€ ndonj€ objekt td ri, apo vret€m i

kan€ sh€nuar k€to, dhe lidhur me Sht€pine e Gurit n€ Brezovic€, pyeti se qe sa vite

ekziston ajo pron€ kontestuese dhe pse nuk €shtd nd€rmarr€ asnje hap q€ Komuna e
prishtin€s ta-ktheje at€ pron€ n€ pron€si te saj, pasi q€ i €sht€ uzurPua padrejt€r;isht nga

Komuna e Sht€rpc€s.
EgzonAzemi shprehu mendimin se nuk €shte interes i ketiipushteti me i riviterlizuar

niermar4et e tilla q€ nuk kan€ fitimprurje dhe nuk kan€ lidhje me biznese. I veruni synim

i ketij ekzlkutivi kiqene Nd€rmarrja Publike Banesore, nd€rmarrja "Termokos/' dhe

nd€rmarrje t€ tilla ku ne pyege jan€ milionat. Nd€rmarrjet si k€to qe jane nE shilrbim t€

qytetar€ve lihen k€shtu nE harres€.
(y phn i biznesit q€ na ka ardhur ketu, nuk €sht€ digka q€ na premton rivitaliztimin e

k€saj nd€rmarrje, por vet€m na premton n€ nj€far€ forme se do t€ mbijetoi€ kio

nd€rmarrje.
Do te duhej ta dinin edhe nddrmarrja edhe Komuna qka po ndodh sot me Sht€rpind e

Guritnd Brezovic€. Normalisht qd Komuna e Shtdrpc€s t€ padit€ dhe thot€ se aLjo eshte

pron€ e imja, kur shihet se Komuna e Prishtin€s nuk e ka asnj€ interesim pdr at€ objekt

prandaj duhet t€ tregohemi m€ serioz dhe duhet me qend m€ konkret e jo vet€ln me

vazhduar e me i mir€mbajtur k€to.
Nol Nushi tha se p€r me u funkcionalintar siduhet kjo nd€rmil4e, duhet me qen€ pak

n€ nivel t€ detyr€s, se ndryshe nuk mundet me u zgjidhur problemi i asajnd€rmarrie. Kjo

nddrmarrje i ka vet€m dy asete, Pishina e G€rmis€ dhe Sht€pia e Gurit, e pap€rdorshme

p6r shkak tE kontesteve gjyq€sore edhe politike atje n€ Sht€rpc€. Kjo nd€rmarrie dsht€

ihkuterr.tur nga Komuna dhe pik€risht para k€tyre dy mandateve, ku nd€rmarrjet

publike kan€ pasur plan t€ qart€ se si shkatErrohen, si iu hiqen asetet e tyre, si

ihpartallohen deri n€ pik€n kur nuk ke mundesi as me i mbajtur ata pun€tor€.
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vesel Makolli theksoi se p€r t€ ekzistuar kjo nd€rmarrle,duhet tE ndihmoheL sepse €sht€

p€r t€ mir€n ton€, por duhet ta beime nie pierje dhe t'i shikojm€ gi€rat realisht e mos t'i

,t"ritope nga kend-et tona, por t€ flasim p€r nj€ interes te pergiithshEm.

Shkaku qe fa ardhur deri tek kjo $endje, €sht€ se shum€ veprimtari nE njEfar€ forme, iu

kan€ marr€ apo nuk i jan€ lejuar qt qo me i kryer, pastai koha ap9 klima q€ ka ekzistuar

sivjet€sht€ nje leshim, andajeshte dashur me b€r€ nj€ analizE edhe me caktuar gka ka

penguar ne kete rast. Mend.oi se t€ ardhurat kan€ qen€ shum€ minimale sivjet nga Pishina

I Ce-t*i"e. prandaj, duke ubazuat ne te gjitha k€to, ne duhet ta ndihmojm€, urgjent ta

mbulojm€ me ketek€rkes€ kdt€ nd€rmarrje, por duhet t€ k€rkojm€ qE n€ tE ardhmen, pasi

€sht€ menaxhmenti i ri, ta b€j€ njd plan te mfuefllte biznesi edhe t€ shikojm€ si mundet

kjo nd€rmarrje me dal nga kjo kriz€.
E11,rn Rrahmani u shpreh se ky vendim qe jemi duke e marr€, jemi duke e marr p€r nj€

periudh€ t€ kaluar, qdernte p€r pagat e ish-Bordit te vitit 20L2,2013, nuk eshte vet€m p€r

qeverisje t€ kaluar, por eshte edhe p€r m€ shum€ se qeverisia e kaluar e qeverisjes s€ 4-5

viteve t€ kaluara. Edhe te parashikimet q€ jan€ b€r€, n€ baz€ te ketii plani parashihen t€

ardhurat nga Sht€pia e Gurit, ku dihet q€ ajo shtepi nuk esht€ duke u menaxhuar prej

nd€rmarrj.i 'Spott Marketing", nuk kan€ t€ drejt€ as qasje me shkuar n€ at€ sht€pi.

Mendoi r. erhte nje tloj manipulimi i ketij Plani t€ biznesit, q€ n€ njefare m€nyre na

begon rnt*t q€ nuk do te kete asnje sukses n€ vitin e ardhsh€m, duke iu referuar k€tij

pdni q€ dsht€ sjele ketu. Mendoj ru ryo nuk €sht€ pdrgjegj€si e jona por e Bordit, t€ cil€t

io te duheshin t€ jepnit llogari p€r d€shtimin e k€saj nd€rmarrje. K€to nuk jan€

nd€rmarrjet e ekzekutivit, e as nuk duhet me i dh€n€ llogari ekzekutirrit-k€to duhet me i

dh€nd llogari Kuvendit komunal dhe aksionar€ve. Kuvendi komunal edhe secili qe jemi

aksionar€, jemi pergjegj€s edhe per gjendjen e k€tyre ndermarrjeve. Ne sot k€tu duhet t€

votojm€ pdr shkak sL njerezit kane mbetu pa rroga tash e sa koh€, mir€po definitivisht

nuk jemi-duke b€r€ zglianie.Edhe n€ baz€ te ketiiplani kemi me qen€ n€ situat€ te njejte!

Fadil Gashi u shprehl. ttje -"t uxher i nd€rmarrjes e cila nuk funksionon si duhe! i

ndihmoi apo nuk i ndihmoi Komuntu prap€ ka me shkuar n€ falimentim. Ne edhe k€saj

radhe do /i ndihmojm€, mir€po n€se nuk €sht€ menaxhimi i mire kjo prap€ do t€ shkojE

n€ humbje.
Mirsad Vitia tha se p€r mua kishte me qen€ me interes t€ vegant€ sikur t€ ishte e ditur se

kush dhe pse e ka s;eile nd€rmarrjen n€ kete gjendje. Duke e ditur se si menaxhohen k€to

nd€rmarrje, konsideroj se bordet kan€ qen€ t€ detyruara p€r me e mbrojtur k€t€

nd€rmarrje, gie qd i b€n€ pergjegjes direkt, ose aksionar€t'
K€to borxh.juoe 

"gu 
ish--bordeinga viti 20L2dhen€ total borxhi p€r bordet dhe ish-

bordet per vitet 20I9,20'1.4,20]l5,ka qen€ n€ shumEn prej 33.705 €. Propozoj q€ t'i votojm€

mjetet qe t dut 
"o 

p€r k€t€ nd€rmarrje, mir€po me kushtin q€ bordeve mos t'iu ndahen

pigat,rn6ru q€ ato borde kan€ qen€ direkt pergjegj€se p€r me e mbrojtur k€t€

nd€rmarrje mos me len€ me ardhur ne kerc gjendje.
Shefqet 6smani theksoi se n€ tabela jan€ paraqitur obligimet p€r paga ndai punEtor€ve,

bord&e, ku vlera e tyre €sht€ 130.415 €, mir€po n€ faqen e fundit te ketii materiali, $o
nd€rmarrje k€rkon edhe dhjet€ mijd euro shtes€ jashte k€saj vlere, p€r renovim t€ Sht6pis€

s€ Gurit, p€r furnizim me dyshek€, batanije, jast€k eti.
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Ai pyeti se a do t€ votoim€ shtes€ plus dhiet€ mri€ euro per nderhyrje n€ sht€pi te Gudt'

apo vetem p€r obligimet t€ cilat i ka nd€rmarrja deri tash.

Kryesuesi b€ri te ditur se votimi b€hetvet€m p€r shum€n e mjeteve prej130 miie euro'

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimvendimin.

Kryesuesi konstatoi se m€ 26votap€r,3 kund€r dhe l abstenim, u miratua Vendimi

per telimin e mieteve financiare NPL "Sport Marketing"'

Pika e giasht€
fropo"imoendimi p€r miratimin e Strategiis€ s€ zhvillimit te turizmit n€ Komun€n e

Prishtin€s.

Kryesuesi e hapi diskutimin.
Osman Bllaca, n€ em€r t€ ekzekutivit tha se Strategjia €sht€ kat€rvjegare,2019-2022, dhe

p€r zbatimin e saj e kemi edhe linj€n buxhetore q€ e kemi miratuar.
^IrIe 

kuader te Drejtoris€ s€ Kultur€s €sht€ parapar€ edhe Sektori i turizmit, dhe me planin

e punds se Burimbve njerdzore, €sht€ parapar€ t€ jenE shefi i sektorit dhe dy zyrtar€ t€

tjere per promovim tC-turizmit. Ky €sht€ nj€ hap i ri q€ po b€het drejt€ turizmit n€

komun€n e Prishtin€s.
Adrian Berisha shprehu mendimin se kjo Strategii eshte nga dokumentacionet m€ td mira

t€ Komun€s q€ e kln pasur deri m€ tash, por kam nj€ shqet€sim, q€ jepet te faqja 60 ku

te atraksion"idh" infristruktura askund nuk p€rmendet zonae Gollakut, e q€ un€ si

asamblist mendoj se zona e Gollakut kishte qen€ nj€ri nd€r resurset n€ t€ cilat, n€se

kishim investuar si Komun€, kishim mundur me b€r€ nj€ zon€ malore atraktive, e cila

kishte me qen6 e vizituar prej turist€ve q€ vijn€ nd komundn e Prishtinds. Po ashtu, nuk

kam par€ d-igka konkrete per-shtigjet e ecjes dhe biqikletave n€ parkun "Germia".

Shpresoj qe ky dokument nuk do te mbetet vet€m n€ let€r, por dot€ punohet seriozisht

n€ t€, p€r arsye se, sipas statistikav e, turizmi, eshte nj€ri nd€r indikatoret kryesor€ t€

hyrjes s€ t€ hollave n€ shum€ qytete t€ bot€s.
Agim Gashi theksoi se Strategjia sjell informacione mjaft reale dhe interesante, sepse

eshte nid fush€ e cila shumE pak Esht€ prekur deri m€ sot. Mendoj se gjat€ hulumtimit

nuk jand identifikuar te gjithe indikator6t e nevojsh€m q€ munden ta bejne edhe m€

komitet dokumentin. Pijtohem me mendimin e kolegut q€ tha p€r turizmin rural,

p€rkat€sisht Gollakun.
Frishtina ka pasur edhe m€ her€t nj€far€ plam, p€r t'u marr€ Pak a shum€ me turizmin

rural, gje qe ta mbetur pastai n€ gjysm€, €sht€ harruar dhe nuk €shte zhvilluar sa duheL

me perjashtim te nje ptolettiqe €sht€ realizuar n€ zon€n e tiqenit t€ Badocit, p€rkat€sisht

n€ zon€n kadastraie t€ Novosell€s ose t€ Mramori! q€ €sht€ Kopshti i arinjve, i cili

aktualisht ka m€ s€ shumti vizitotl,ku sipas informacionit te fundit diku deri m€ 30

qershor, 30 miie vizitor€ i ka pasur Kopshti i arinjve, deri n€ fund te vitit kan€ mb€rri

ndoshta 100 miie, dhe objekti q€ ka aq shum€ vizitor€ nuk p€rfshihetnd_Strategji!
pastai sig e dime, rrga zonae arinjve deri te G€rmia eshte i planifikuar shtegu i

k€mb€sor€ve, per te cilin Komuna do t€ ndaj€ mjete dhe do ta nd6rtoj€. Po ashtu, shtegu
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ne eg., qe eshte atraksion' Atraksioni tjet€r

n e sporteve malore eshte maia e Zllashit'

rt€ Kalaja e Novob€rd€s, Ulpiana, qyteti i

i€ objekt tjet€r q€ alternativisht lidhet me

turizmin n€ komun€n e Prishtin€s.
Arbenita Murseli tha se prishtina ka potenciale t€ zhvillimit t€ turizmit, fushe kjo e cila

eshte l€n€ n€n hije, fatkeq€sisht.
Mund€sit€ per zirvillirnin-e turizmitiane t€ shumta. T€ filloim€ me parkun nacional
,'Getmia",qe tu resurse t€ pashtershme e q€ nuk po shfryt€zohen, p.sh. ndertimi i

teleferik€velqe dikur u perfol se do t€ nd€rtohen, por edhe pas nj€zetviteve nuk ka asgj€

td re n€ at€ drejtim. Resurs tjet€r eshte edhe liqeni i Badocit, q€ tash p€r tash nuk ka asnj€

investim. Ne k-ete zon€ duhet t€ investohet n€ ffiastruktru€, s€ pari n€ ndriEim, Pastai
edhe n€ rrug€, duhet t€ nd€rtohet nj€ rrug€ q€ qasja t€ jet€ sa m€ e lehte, sidomos pdrmes

lagjes s€ Matiganit dhe Hajvalis€.
pJashtu, kemi edhe rajonin q€ me bukurit€ natyrore t€ mahnit€ ne t€ gjitha stin€t e vitit,

Gollaku q€ 6sht€ l€ne n€n hije, n€ vend q€ t€ jet€ nj€ sinonim i tffizmit n€ rajonin e
prishtin€i, pra mund€sis€ sd nd€rtimit t€ qendrave t€ skijimit, teleferik€ve, nd€rtimi i

kampingjeve etj., qe te shijohen ato bukuri natyrore'

Egainizemi pyee r" pr" nuk eshte duke funksionuar pika p€r informimin e turist€ve, e

cila deri von€ ka funksionuar.
Nol Nushi, lidhur me Strategjin€, kishte v€rejtje rreth termit komunitetit LGBT, i cili tha

se nuk mundemi me thene k€shtu, "Prishtina ka kushte p€r turiz€m p€r komunitetin

LGBT, ,praktikisht po thuhet k€shtu. Nuk jam p€r me e hequr kete term, por duhet me e

ndryshuar, edhe ai qe e ka hartuar me na tregual se Eka ka dashur me th€n€, kushdo qE

eshte ai.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimvendimin.

Kryesuesi konstatoi se m€ 2gvotapEt,lkund€r dhe l abstenim, u miratua Vendimi

pei mladmin e Strategiis€ s€ zhvillimit t€ turizmit ne Komun€n e Prishtin€s.

Pika e shtat€
propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r varezate fshatit Busi.

Kryesuesi konstatoi se m€ 30 vota p€r dhe 1 kund€r, u miratua Vendimi p€r caktimin e

lokacionit p€r varezat e fshatit Busi.

Pika e tet€
propozimvendimi p€r formimin e grupit punues p€r hartimin e Planit t€ pun€s s€

Kuvendit p€r vitin 2019.

Osman Bllaca tha se te gjitha subjektet politike duhet t€ p€rfaq€sohen me nga nj€ an€tar

n€ grupin punues, por duhet t€ ket6 edhe respektim n€ batazinE gjinore.
per anEtarE te Grupit punues p€r hartimin e Planit t€ pun€s s€ Kuvendit p€r vitin 2019,

nga subjektet politike u dhan€ k€to propozime:
Faqe 13 nga 18
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Halim Halimi, nga LDK-ja propozoi Jeta Rafun€n;

Leonora Shabani - nairiktari, nga LW-ia propozoi Egzon Azemin;

Vala Peshku, nga IfSD-ia Propozoi Bashkim Beh€n;

Migien Shala, nga PDK-japtoPozoi Leutrim Retkocerin;

Fadil Gashi, nga AAK propozoi Valbona Ajetin;
Nga LB ,, propo"ua Bukuril Canolli dhe nga Nisma u proPozua Baton Dushi

Peifaqesues nga ZyrahgSore u Propozua Florina Rrahmani, p€rfaq€sues nga ekzekutivi u

proporou Osrian itttu.u an" perfaqesues nga Sektori p€r sh€rbime t€ Kuvendit, u

prop ozua Lulieta Selimi.

Kryesuesi konstatoi se m€ 30 vota p€r,1kund€r, u miratua Vendimi p€r formimin e

Grupit punues p€r hartimin e Planit t€ pun€s s€ Kuvendit p€r vitin 2019'

Pika e n€nt€
FyeUe dhe pergiigie.

Agim Gashi, pgr dreitorin e Drejtoris€ s€ Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te

Q€ndruesh€m:
Udh€zimi administranv ffi,/2018, neni 38, pika 3 thot€: "Dreitorite sektoriale t€

Komun€s gdo vit hartojn€ raportin monitorues t€ zbatimit t€ q€llimeve dhe

objektivave td deklaruira ne Planet rregulluese td holl€sishme, dhe ato raporte ia

dor€zojn€ Kuvendit p€r shqyrtim dhe miratim."
- lvteqen'ese ky Udhezim eshtE miratuar bukur her€t ne kete vi! pse sivjet nuk ka Pasnr

nj€ raport te titte n€ Kuvend, se tash jemi n€ seanc€n e fundit?

Viosa Hamiti - Krasniqi, p€r Kryetarin e Komun€s dhe p€r dreitorin e fheitoris€ s€

investimeve Kapitale dhe Menaxhimin e Kontratave:
- Kur do t€ b€het zbukurimi i sheshit p€r Vitin e Ri?
, p€r sht€pizat te cilet kan€ aplikuar banor€t pdr projektin "Ver€ n€ dim€r", aplikimi ka

perfunduar tE premten, Por kur do t€ jepet peryligiap€r qytetar€?
- Banor€t e fshatit Shashkovc nga muaji gusht nuk kand uje. Ata ian€ drejtuar tek

Drejtoria e Sh€rbimeve Publike, por ajo i €sht€ pergjigjur se kjo gEshtje €sht€ n€

kompetenc€n e Drejtoris€ sd Investimeve Kapitale, nd€rsa kur drejtohen tek iu, ata

marrin pergjigje se kjo i takon Uj€sjell€sit.
G€zim Vfetrmed, arejtor i Dreitoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te

Kontratave, tha se ky investimt€ cilin e keni potencuar, i takon n€ t€rdsi KUR'Prishtina",

pra nd€rtimi i rrjetit te uj€sjell€sit, mirembajtia e tij dhe pompimi jane n€ kuad€r te KUR

"Prishtina".
Komuna e Prishtin€s, gjegj€sisht Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€

Kontratave do td ngrit€ si problem s€ bashku me KUR Prishtin€n, kete shqet€sim t€

banor€ve t€ Shashkovcit. N€se ka mundesi bashk€punimi, ne jemi t€ gatsh6m me

bashk€punuar me KUR "Prishtina", q€ ky hall i banor€ve t€ p€rfundoj€.
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Naime osmani, p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ sherbimeve Publike dhe per Kryetarin e

Komun€s:
- Banor€t e rrug€s "Ismet Krasniqi" k€rkojn€ t€ b€het ndrigimi i rrug€s, sepse femiiet

jane te.""ikiut nga qent€ endacak€. Po ashtu edhe banor€t af€r rmg€s "Xhem€

iernavci", thon€ se deri kur do te jemi t€ anashkaluar nga IGyetari i Komun6s sa i

p€rket pun€simit?
- beri kur do t€ vazhdoj€ me faturimin e mbeturinave p€r m€rgimtar€t, andai dhe ata

pyesin se si do te zgjidhjet kjo qdshtje.
- Oisu qytetar€ - m€rgimtar€, pages€n shum€n prej 1 euro p€r t€ hyre n€ Stacionin e

autobus€ve, t€ cil€n e konsid.erojn€ vjedhje, andajk€rkoj qe kjo pages€ t€ hiqet

t€rdsisht, sepse n€ asnj€ qytet n€ bot€ nuk paguhet hyrja n€ Stacion t€ autobus€ve.

Mirsad Viti, n€ cil€sin€ e an€tarit tE Komisionit komunal t€ aksionar€ve, kemi marr

vendim qe kjo plafform€, ose kjo pages€ q€ b€het prej qytetar€1e, ku paguhen 0.L0 cente

0.50 cent€ dhe 1 euro, p€r linjat m€ t€ gJata,k€t€ vendim ta shfuqizoim9, q€ n€ nj€farE

m€nyre qytetar€t kane te drejtd q€ shprehen se kjo €shte plagkitie.

Eman Rrahmani, p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€

Kontratave dhe p€r drejtorin€ e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:
- K€rkoj qe G jlpet nje shpjegim per nj€ z€ buxhetor q€ €sht€ paraqitur n€ Raportin e

tremujoiit tetrlte, ku paraqitet njd shpenzimprejl7g nljii| euro p€r Tregun e qytetit.

Cila kbmpani ka p€rfituar dhe n€ bazl tlcil€s pun€ q€ e ka b€r€ jan€ p€rfituar k€to

mjete, pei shkak se si z€ buxhetor ai eshte i parapar€ p€r Tregun e qytetit, pra Tregun

e gjelb€r, dhe deri sot nuk eshte b€r€ asnj€ pun€? Ndoshta kishte qen€ mir€ me e

rhpl"g.t*, p€r shkak se un€ jam drejtuar edhe nd seanc€n e kaluar, nuk kam marr€

peigjigje, jam drejtuar edhe me e-mail, por nuk kam marr p€rgiigje, dhe mua m€ lind

ayrhift q€ k€tu 6strte nj€ keqp€rdorim dhe dikush ka p€rfituar nga ky transaksion.
- K€rkoj qe, brenda mund€sive, rruga'Nebil Dutaku" te shtrohet t€ pakt€n me

zhavor,p€r shkak se €sht€ e pakalueshme rruga e cila tidhe Qendr€n e Panaireve n€

rrugdn Prishtin€ - Podujev€.
, N;e kerkes€ nga sl*olTa"Zenel Hajdini" plr ndrigimin e oborrit td shkollds, p€r shkak

se ajo punon me dy nd€rresa, me gka do t€ leht€sohej qarkullimi p€r nx€n€sit t€ cil€t

jand n€ nd€rresEn e Pasdit€s.
- ketto; q€ n€ fshatin Bardhosh t€ b€het rregullimi i trotuarit t€ rrug€s magjistrale

prishtin€ - Podujev€, p6r t€vizjen sa m€ te lire dhe tE sigurt t€ nx€n€sve p6r n€

shkoll€n fillore "Anton Zako Qajupi".

EgzonAzemi, p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ Ptanifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te

Q€ndruesh€m dhe p€r drejtorin e Dreitoris€ s€ Administrat€s:
K€rkojnj€ pergjigje nga z. Genc Bashota, drejtor, se cila ka qen€ arsyeja e takimit me z.

Sami fuintarun. fete lajm e kemi par€ nd medie dhe p€r mendimin tim nuk duket

digka e mir€, e q€ nuk ka pasur deri tash nj€ kund€r reagim ngaz. Bashota, kur nj€

takim i tile nuk ka ndodhur nE zyrE, por n€ restorante private.
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- p'n€tor€t e k€tij objekti t€ Komun€s k€rkojn€ q€ banjat e ketij objekti t€ ken€ kushte

sado pak m€ t€ mira.

Genc Bashota, drejtor i Drejtoris€ s€ Planifikimit Sfategjik dhe Zhvillimit te

e€ndruesh€m, thase p€r hir t€ opinionit do t€ pergjigjem. Me z. Lushtaku njihem kaher€,

p*u r" me hy ne politike. Me pasur digka qd nd€rlidhet me Komun€o nuk isha dal€

trepe. restorante, i.m.th. publike eshte ajo, nuk ka nevoj€ me u fshehur, e njoh, vazhdoj

me e njohur, e kam takuar mE her€t dhe vazhdoj me e takuar edhe n€ t€ ardhmen, k€shtu

qe ai ishte nje takim legjitim dhe shum€ priva! arsyet nuk t'i tregoj.

Arbenita Murseli, pEr drejtorin e Drejtoris€ sE Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit

t€ Kontratave dhe p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:
- Trotuari i rrug€i "D€shmor€t e Gollakut", n€ lagjen Hajvalia, q€ lidhetme shkoll€n

fillore "shkendiia",pet qarkullim esht€ n€ gjendje tejett€ mjerueshme, ku m€ t€

rrezikuarit jan€ femiiet kur shkojn€ n€ shkoll€.
- K€rkese tjeier per keie lagje €sht€ edhe nd€rtimi i kabinave p€r stacione t€ autobus€ve.
- Ne lagjen'M;d 1", perkitesisht ne rrug€n "Tasim Elezi" , mungon ndrigimi, nj€ lagje e

cila eJhte pak minuta larg qendr€s, mungesa e ndrigimit eshte digka e paPranueshme,

andaj shpiesoj q€ drejtoria do ta ket€ parasysh edhe ta shftiie ndriEimin edhe n€ at€

zonil.
- Ne lagjen "SofaJia" ,n€ rrug€n 'Sabit Mikushnic a" , e crlavazhdon t€ jet€ n€ at€ gjendje

t€ mjerueshme edhe pas parashtrimit t€ k€saj k€rkese, drejtoria ka b€r€ disa

intervenime t€ vogla, nd€rkaq rruga vazhdon t€ jet€ ne td nj€jt€n gjendje'
- Rruga " AzemMorana", n€ lagjen "Taslixhe", edhe p€rkund€r premtimve nga

Komuna, rruga ka mbet e parregulluar. Kur do t€ fillojn€ punimet pEr rregullimin e

k€saj rruge?

Halim Halimi, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:
- Operator€t e transportit privat te hnj€s 3A, kand bdr€ ankesE lidhur me kufizimin e

fiojes s€ komunikacionit, te cil€n e kan€ pasur pdr destinim t€ caktuar prejlinj€s 3 dhe

3 C. Andaj, duke pasnr parasysh edhe protestat t€ cilat i kan€ b€r€ para Komun€s

edhe kdrkesen q€ e kan€ b€r€, p€r k€t€ k€rkojm€ nj€ informat€ nga ekzekutivi.

suzan Kika, p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ sh€rbimeve Publike:
- Banor€t af€r rrugeve "Gazmend Zaimi' ,"Isa Kastrati", "D€shmor€t e Marecit'' dhe t€

Zl1a6rit,k€rkojn€ te dine se kur do t€ negullohet E€shtja e linjave t€ pEr transportin

publik p€r k€to lokalitete.
- ketkoy*€ nga kryetari q€ t€ ndermarr€ iniciativ€n e vendosjes s€ shtyllave tE

mbrojtjes ndp€r trotuare t€ rrug€s "Isa Kastrati", q€ v€rtet eshte b€r€ ferr p€r

k€mb€sor€t deri n€ pik€n ku ndahet rruga p€r Mat dhe Varrezat e D€shmor€ve.
- Po ashtu, qytetar€t e Prishtin€s po ballafaqohet me probleme ditore, qe duhet dh€n€

zgSidhie,nuk mund t€ pritet gjat€ sikur qe po thirremi n€ planin e mobilitetit, qe

qyt"tutet te duroine kaosin urban, i cili po ndikon shum€ n€ sh€ndetin dhe koh€n e

tyre. Kete e argumentoj me faktin e ndotjes s€ ambientit si rezultat i gjendjes aktuale,

p.sh. na krijotren tollovi t€ papara, sepse Komuna nuk cakton pika t€ pritjes apo nuk
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respektohen si nga opefatoret, ashtu edhe nga $Itetaret, dhe a ka logjike q€ autobusi

t€ ndalet slPas tekeve t€ qytetar€ve.
, Ne duhet t€ marrim -*ip**daluese t€ rrezikut n€ komunikacion, n€ veganti nE

rrug6t 't8","C" dhe n€ rrug€n "Bill Klinton", besoj se e dini te giithe se k€tu p€rveg se

kerii humbje jete tE njerezve, qdo dite kush e frekuenton k€t€ rrug€, sheh se t€ gjith€

kategorit€ e qytetar€ve jan€ t€ rrezikuar, n€ veganti pleqt€ dhe femijet'

Kushtrim Sopa, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Inspeksionit, pEr dreitorin€ Dreitoris€ s€

Investimen" kupit"t" dit" Menaxhimit t€ Kontratave dhe p€r dreitorin e Dreitoris€ s€

Sh€rbimeve Publike:

- eytetar6t af€r rrug€s "Bajram Bahtiri" , m€ konkretisht rruga "Saraiev{', shit€sit e

druve shkaktojn€iollovi te madhe, pluhuro zhwma, andaj nj€ num€r i madh i

qytetar€ve kerlojne t€ merren masa ndaj tyre, pasi n€ legjislaturlne kaluar i €sht€

nldare parcela p€r k€t€ aktiviteg q€ do t€ thot€ €shte tek Fusha e Pajtimit.
- A do t€ nd€rmerren masa lidhur me k€t€ q€shtie?
- A do t€ b€het ndonj€ zgidhje alternative p€r komunikacion n€ pjes€n e Propozuara

p€r shesh, te Katedralji, qe $upi i ekspert€ve e sugjerojn€ tunel, apo digka te tile?
- A do t€ modernizohei Tregu i vjet€r, apo do t€ rivendoset diku tiet€r, cili €sht€ plani i

ekzekutivit p€r k€t€ qeshtie?

Egzon Azemi,p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxtrimit t€

K-ontratave dhe p€r dreitorin e fheitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:
- Cila ishte kerkesa dhe nevoja p€r t€ investuar n€ rrug€n k€tu af€r Agjencis€

Kund€rkorrupsion", q€ €sht€ shtruar n€ asfalt e ka qen€ e shtruar n€ kubze?

Meqen€se tni. ku pasnr probleme ajo rrug€, sig kanE shum€ rrug€ t€ tjera qE kubzet

lane trelesisht te deorto*u, e pik€risht aty €sht€ b€r€ ai renovim, n€ fakt ky investim.
- k* do ie perfundoj€ nd€rtimi i rrug€s "sheshi i Atbri{' , p€r shkak se €sht€ nj€ nd€r

rrug€t me problernatike ne Prishtin€?
- Pse-nuk po funksionon numri telefonik i Qendr€s sd thirrjeve, numri pa pages€ pdr

telefonata tE qytetar€ve, ku dihet se n€ mandatin e kaluar gjat€ qeveryj.t s€ Shpendit,

gjat€ qeverisjes si L}vizje,ka qenE nj€ nd€r t€ arriturat m€ t€ m€dha funksionalizimi i

[endres se tirirrjeve, dhe pik€risht p€rmes asaj qendre jan€ parandaluar dhe ndaluar

shum€ ndertime pa leje, t€ cilat sot po lul€zojn€.
, Pergjegjesi e kujt €sht€ rifunksionalizimi i Qendr€s s€ thirrjeve dhe kur do t€

rifunksionoie ky num€r?

G€zim Mehmeti, drejtor i DrejtorisE s€ lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit te

Kontratave, tha se ajo rrug€ ka nj€ pjerrtesi jasht€zakonisht te madhe dhe ka qen€ shum€

e d6mtuar, d.m.th. kan€ qln€ gropat e m€dha dhe ne e kemi par€ si t€ domosdoshdm

intervenimin aty. Ne ate iruge esht€ intervenuar para trembedhjete vjet€ve, pasi q€ afati i

p€rdorimit te kubzeve €shtd maksimumi pes€ vjet. Por nuk esht€ vet€m aio rrug€, ka

edhe shum€ rrug€ tEtjera q€ ne kemi intervenuar n€ sanimin e tyre.
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